Sig+num Lupi*, Pampilonensis episcopi. Sig+num Bernardi*, 
Tarrachonensis archiepiscopi. S+ignum Guillelmi*, Barchinonensis 
episcopi +. + Artalli*, Helenensis episcopi. (Senyal) Raimundi*, 
abbatis Sancti Rufi.

Sig+num Guillelmi Montis Pessulani. Sig+num Guillelmi 
Raimundi dapiferi. Sig+num Guillelmi de Castro Vetulo. Sig+num 
Bernardi de Bello Loco. Sig+num Raimundi de Podio Alto. 
Sig+num Berengarii de Turre Rubea.5 Sig+num Arnalli de Lercio. 
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Sig+num Raimundi de Villa de Mulis. Sig+num Arberti de Castro 
Vetulo. Sig+num Artalli de Castro Novo.6 

Sig+num Poncii scrib , qui hoc scripsit. 
1. p afegit a la interlínia.  2. Raimundi repetit.  3. s corregeix r.  4. Segueix 

S, sense cancel·lar.  5. bea afegit a la interlínia.  6. Castro Vetulo A’; que altera 
l’ordre de les signatures dels eclesiàstics i nobles.
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1156, gener
Debitori. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

reconeix que deu a Guilhem Leteric quatre mil vuit-cents mora-
batins de barba roja, dels quals n’ha de pagar dos mil dels diners 
que reculli de la primera paria de gener; pel que fa a la resta, lliura 
al creditor la meitat de les seves rendes. Promet que pagarà tot el 
deute abans de Pasqua i posa com a fiador el senescal Guillem 
Ramon, que promet que, si no es compleix el pagament, tornarà 
a Montpeller com a hostatge i s’hi estarà fins que no s’hagi pagat 
el deute.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 296 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac L, núm. 592), 295 × 182 mm. Bon estat de conserva-
ció.

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 176.

In nomine Domini. Anno eiusdem Incarnationis M C LVI, 
mense ianuarii. Ego Raimundus, comes Barchinone et princeps 
Arogoni,1 scio et in veritate recognosco quod ego debeo tibi Guillel-
mo Leterico et tuis IIII milia et DCC morabetinos de barba rubea, 
bonos et de legali pondere, de quibus debeo tibi vel mandatario 
tuo modo in presenti persolvere et paccare de hac prima paria 
ianuarii duo milia morabetinos de prioribus qui inde exierint. Et 
pro duo milia et DCC morabetinis qui remanent, dabo tibi vel tuis 
medietatem omnium reddituum2 et exituum que michi aliquomodo 
deinceps exierint tamdiu donec illos duo milia et DCC morabe-
tinos persolutos et paccatos inde tibi vel tuis habeam, sine tuo 
tuorumque enganno. Adhuc promitto et convenio tibi quod si duo 
milia morabetini de hac prima paria ianuarii ad tuam noticiam 
non persolventur, quod ego illos tibi vel tuis persolvam de medi-
etate omnium reddituum et exituum que mihi aliquomodo deinde 
exierint, cum aliis duo milia et DCC morabetinos.3 Et promitto 
et convenio tibi quod omnes isti IIII milia et DCC morabetinos, 
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tibi vel tuis, ad tuam noticiam usque ad hoc primum Pascha 
persolvantur, sine tuo tuorumque enganno; et ut ita firmiter tibi 
et tuis teneam et attendam, recipio te in Dei fide et mea. Et ego 
Guillelmus Raimundi dapifer convenio tibi Guillelmo Leterico et 
tuis quod dominus Raimundus, Barchinonensis comes, hos IIII 
milia et DCC morabetinos persolutos et paccatos tibi vel tuis us-
que ad primum Pascha veniens habeat, sicut scriptum est; quod 
si non fecerit, ammonitus per te vel per nuntium tuum, redirem 
apud Montem Pessulanum per hostaticum et inde nullo modo 
dicedam tamdiu donec hos IIII milia et DCC morabetinos tibi vel 
tuis, sine tuo tuorumque dolo, persolvantur; et convenio tibi quod 
ad illam ammonicionem non fugiam et omnes alios hostaticos 
ammoneam vel ammonere secundum posse meum facial. Et ut 
ita firmiter tibi et tuis teneam et attendam sicut scriptum est, ad 
tuam noticiam, iuro tibi et tuis super IIII Dei Evangelia. Sicut 
Guillelmus Raimundi seneschal hoc totum iuravit per se, ita ego 
Bernardus de Bello Loco iuro tibi Guillelmo Leterico et tuis per 
me super IIII Dei evangelia. Sicut Guillelmus Raimundi dapifer 
hoc totum iuravit per se, ita ego Arbertus de Castro Vetulo et 
ego Arnaldus de Lercio et ego Berengarius de Turrellas et ego 
Artaldus de Castro Novo et ego Raimundus de Molnelz, unusquis-
que nostrum insolidum, iuramus tibi Guillelmo Leterico et tuis 
super IIII Dei Evangelia. Horum omnium suprascriptorum sunt 
testes: Raimundus de Narbona, Guillelmus Atbrandi, Raimundus 
de Gironda, Raimundus Folcherii, Guillelmus Petri frater eius, 
Bernardus Belmi, Guillelmus Simeon, Guillelmus de Sancto Iovo, 
Petrus Castanea, Guillelmus Iohannes et Silvester. Similiter, sicut 
Guillelmus Raimundi seneschalcus hoc totum iuravit per se, ita 
ego Raimundus de Vila de Muls et ego Guillelmus de Castello Ve-
teri et ego Raimundus de Podio Alto, quisque nostrum insolidum, 
iuramus tibi Guillelmo Leteico et tuis super IIIIor Dei Evangelia. 
Et in quantum tu vel tui falleretis in omnibus istis suprascriptis 
hostaticis, morte vel mentimento,4 ego Bernardus Marchuz et ego 
Petrus Arnaldi, quisque nostrum insolidum, sumus tibi Guillelmo 
Leterico et tuis manulevatores et persolutores atque pacgatores de 
his quatuor milia et DCC morabetinos, per fides nostras plevitas. 
Testes sunt: Guillelmus Mainardi, Colra, Raimundus de Narbona, 
Augerius de Amico, Raimundus de Badonas, Guillelmus Catalani 
de Barchinona et Silvester.

Signum+ Raimundi comes.
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1. En lloc d’Aragoni.  2. r corregeix [p].  3. et DCC morabatinos escrit a 
sobre d’una raspadura.  4. men afegit a la interlínia.
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1156, febrer, 11. Elna
Laude arbitral. Arnau de Llers i Ramon de Vilademuls, designats per 

Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 
per dirimir les qüestions entre Ponç, abat de Sant Joan de les Aba-
desses, i Ramon de Morellà sobre els alous de Ges i de Negos, a 
la vall de Sant Joan de les Abadesses, dictaminen que Ramon de 
Morellà pagui vint mancusos i recuperi la cinquena part dels es-
mentats alous.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 300, 291 × 
171 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est iudicium quod venerabilis Raimundus, comes Barchi-
nonensis et princebs Aragonis, fecit dari inter Poncium, abbatem 
Sancti Iohannis, et Raimundum de Maureia de contencione que erat 
inter eos de quibusdam alodiis que sunt in valle Sancti Iohannis, 
scilicet in Iesso et in Negos. Conquerebatur etenim supradictus 
Raimundus super predicto abbate dicens quod predicta alodia 
fuerant bisavi sui Bernardi Mironis et reliquid ea avo suo Arna-
llo Bernardi de Belodel,1 cui ipse legitime succedere debebat, sed 
iamdictus abbas auferebat ei prefata alodia. Ad hoc respondebat 
ei abbas quod2 Bernardus Iohannes, qui habebat predicta alodia in 
pignore a supradicto Arn[a]llo3 Bernardi, dimisit ea Sancto Iohanni 
tali quidem modo ut si4 aliquis qui legitime succederet iamdicto 
Arn[a]llo5 redderet Cm manchusos Cetis vel Iafaris Sancto Iohan-
ni, pro quibus habebat hoc pignus, recuperaret ipsa alodia. Quod 
totum videnter ostendit iamdictus6 abbas ex testamento Bernardi 
Iohannis, qui predictus Raimundus de Maureia protulit in eodem 
placito. Preterea iamdictus abbas ostendit cartam de iure corrobo-
ratam in qua continebatur quod Bernardus Arnalli et Raimundus 
Arnalli, filii predicti Arnalli Bernardi de Belodel,7 donaverunt et 
concesserunt ac pro CCis solidis Beato Iohanni supradicta alodia 
integre vendiderunt. Post quam vendicionem monasterium Sancti 
Iohannis XLª annis hunc honorem possiderat. Ad hoc respondit 
Raimundus de Maureia quod pater suus Berengarius Arnalli, qui 
erat maior filius Arnalli Bernardi, nunquam hoc diffinivit vel 
vendidit; similiter due sorores patris sui, que absque liberis et 
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intestate decesserant, nunquam hoc deffinierunt. Et contra res-
pondit supradictus abbas quod ille supradicte sorores nunquam 
inde aliquod verbum fecere in vita neque in tempore mortis. 
Propterea quidam magnates Arnallus de Lerc et Raimundus de 
Vila de Muls, ex precepto illustris viri supradicti Raimundi comitis 
et principis super hoc iudicantes, inquisierunt [a]b utraque parte 
utrum haberet testamentum supradicti Arnalli Bernardi, ex quo 
cognosceretur cui vel quibus relicta essent supradicta alodia. Illis8 
vero testamentum se habere negantibus, immo Arnallum Bernardi 
de Belodel intestatum obisse affirmantibus. Iudicaverunt predicti 
iudices quod Raimundus de Maureia redderet quinta partem de 
ipsis Cm mancusis pro quibus erat in pignore et recuperaret quin-
tam partem de ipso honore; totum vero aliud monasterio Sancti 
Iohannis in perpetuum habendum iudicaverunt.

Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Bernardi, Urgellensis episcopi. Sig+num Arnalli de 

Lerc. Sig+num Raimundi de Vila de Muls.
Actum est hoc in Helenensi ecclesia, IIII idus februarii, anno 

ab Incarnacione Domini Cº Lº VIº post millesimum.
+ Artalli*, Helenensis episcopi.
Iordanis levita scripsit hoc sub die et anno (senyal) quo 

supra.
1. de Belodel afegit a la interlínia.  2. q corregeix un traç anterior.  3. Man-

ca.  4. si afegit a la interlínia.  5. Manca; la segona l corregeix b.  6. dictus afegit 
a la interlínia.  7. La primera l afegida a la interlínia.  8. Iillis al text.
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1156, juny, 4
Convinença. Assalid de Gudel dóna en feu a Berenguer Rubio el castell 

i la vila d’Abenozas, amb la meitat de les dominicatures. A canvi, 
Berenguer Rubio promet que serà home soliu d’Assalid per aquest 
castell i que li’n donarà la potestat quan la hi demani.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 303 (olim 
arm. 23 dels Templers, sac T, núm. 385), 175 × 271 mm. Carta partida, tra-
çant A, B, C pel marge inferior. Bon estat de conservació malgrat la mutilació 
d’una petita part de l’angle superior dret del pergamí i algun petit forat i algu-
nes taques d’humitat.

 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 303 dupl., 173 
× 269 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Bon estat de 
conservació, malgrat algunes taques d’humitat.
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 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 104, 105.

Pateant omnibus legentibus cunctisque audientibus quoniam 
h c est carta convenientie qu  fuit facta inter domno Assalid de 
Gudel et Berengari[o]1 Rubeo. Quem ipse supradictus Berengarius 
Rubeus clamabat et querelabat castrum et villam de Avinoçar ad 
domno Assalito et venerunt in mag[nis] placitis et querimonias 
per supradictum castrum. Et per laudamentum nobilium virorum 
hominum, scilicet Bernardo de Beranui et Gomballo de Sisca[re] et 
Bernardo Gaucerando et Gerallo de Tavernolas et Oto de Basurç 
et aliis pluris hominibus, venerunt in finem et in concordia de 
ipsam qu[e]rimoniam et clamum quem ipse Berengarius faciebat 
de supradictum castrum et villam. Et dedit supradictus Assalid ad 
Berengario Rubeo castrum et v[illam] de Avinoçar ad fevum ut 
teneat per domno Assalito, cum medietatem de ipsos dominicos, 
simul cum ipso caballario nomine Berenger de Avino[çar]. Et ipse 
Berengarius de Avinoçar fiat suus homo solidus de Berengario Ru-
beo per ipsum castrum de Avinoçar et teneat per eum castrum et 
villam de A[vino]car2 cum suis terminis et donet ei potestatem de 
ipsum castrum de Avinoçar quantas vices ei demandaverit, iratus et 
paccatus. Similiter ipse Berengari[us] Rubeus sit homo de domno 
Assalito per bona fide, sine suo enganno, per ipsum castrum et 
villam de Avinoçar; et in tali conventu ut guardet [et] defendat 
de omnes homines et feminas, presentes et futuros, supradictum 
castrum et villam et omnia qu  in eis sunt; et adiuvet ei et ad 
uxore sua et ad filiis suis ad defendere et tenere et guardare 
totum alium honorem quem hodie habent et in antea acapitare 
potuerint; et valeat eis de omnes homines et feminas, presentes 
et futuros, exceptis de suis senioribus aliis unde se debeat guar-
dare de bauzia; et donet eis potestatem de supradictum castrum 
quantas vices ei demandaverint, iratus et paccatus. Similiter ipse 
Assalid et uxor sua et filii sui adiuvent et valeant ad Berengario 
Rubeo de omnes homines et feminas, exceptis de suis senioribus, 
unde se debeant guardare de bauzia. Et si est in ista terra ipse 
Berengarius Rubeus, in Ripa Curcia aut in Paliares aut in Su-
per Arbi, et voluerint accipere potestatem de supradicto castro, 
domnus Assalid aut uxor sua demandent ipsam potestat[em] ad 
Berengario Rubeo et ille donet eis potestatem sine enganno, sicut 
suprascriptum est. Sin autem non est in partibus istis et voluerint 
accipere potestatem domnus Assalid aut uxor sua de supradicto 
castro, demandent ipsam potestatem ad supradicto Berengario de 
Avinoçar et ille donet eis potestatem quantas vices ei demanda-
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verint, iratus et paccatus. Et si minusvenerit de Berengario Rubeo, 
ipse Berengarius de Avinoçar atendat cum ipso castro de Avinoçar 
ad domno Assalid et ad uxore sua et ad filiis suis per fide, sine 
enganno. Et ipse Berengarius Rubeus, si potuerit acapitare supra-
dictum castrum de Avinoçar de potestatem huius terr , reddat ipse 
Berengarius Rubeus supradictum castrum de Avinoçar ad domno 
Assalid et ad uxore sua et ad filiis suis sine ullo malo enganno, 
potentissime. 

Facta ista carta convenienti  pridie nonas iunii, regnante 
Raimundo Berengarii, Barchinonensium comite, Aragonensium 
principe et in Super Arbi et in Ripa Curcia et in Hylerde et Tor-
tose, anno ab Incarnacione Domini MºCºLºVIº. 

Sig+num Assalid, Sig+num Berengarius Rubeus, qui hanc 
cartam convenienti 3 rogaverunt scribere et testes firmare et suas 
signas facerent. 

Sig+num Bernardus de Beranui. Sig+num Gomballus de Sis-
care. Sig+num Guillelmus de Porta Spana. Sig+num Raimundus 
de Casellas.

Ærmengaudus diachonus scripsit et hoc sig+num fecit.
1. S’han transcrit entre claudàtors les parts que manquen al text A’ a causa de la 

mutilació del pergamí.  2. Avinoçar A’.  3. convenientie A’.
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1156, juliol, 1
Definició. Oliver, castlà d’Oló, renuncia a favor del monestir de Santa 

Maria de l’Estany a la tasca i altres prestacions sobre l’alou de 
Santa Maria de les Illes, a Sant Feliuet de Terrassola, que el prevere 
Guanalgod i els esposos Ramon Guanalgod i Emmo havien donat 
al monestir amb motiu d’haver-se posat sota la seva protecció.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 310, 190 × 
256 mm. Bon estat de conservació.

Sciatur ab hominibus cunctis, tam presentibus quam et futu-
ris, quia Guanalgaudus quidam presbiter et filius eius Raimundus 
Guanalgaudi cum uxore sua nomine Em donaverunt se domino 
Deo et Beate Marie Stagnesi cum omni suo alodio quod habebant 
vel habere debeant in terminio vel in parrochia Sancti Felicis 
de Terraciola ut haberent in predicto loco victum et vestitum in 
omni vita sua, quod tenuerunt et possederunt habitatores predicti 
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loci sine ulla inquietudine per annos plurimos. Post aliquod vero 
tempus, insurrexerunt viri quidam lingosi susurrantes in auribus 
Olivarii, castellani de Olone, dicentes ei mentiendo quia anteces-
sor eius accipiebat de ipsa ter[r]a1 quam apellant Insulas tascam. 
Unde falsa dicebant et proferebant quia antecessores eius nunquam 
ibi aliquid acceperunt nisi unum par gallinarum. Preditus autem 
Olivarius, per verba et consilia iniquorum hominum, emparavit et 
abstulit Beate Marie tascam predicti alodii. Prior autem predicti 
loci, nomine Berengarius, et clerici sub patrotinio2 constituti que-
rimoniaverunt predictam tascam, ostendentes per veras cartas et 
corroboratas et per testes ipsam tascam sui iuris esse. Predictus 
autem Olivarius, videns et recognoscens nullum habere directum 
in predictas Insulas nisi unum par gallinarum, dimisit et diffini-
vit eas in presentia quorundam proborum hominum tali modo: 
In Dei nomine. Ego sepedictus Olivarius, castellanus de Olone, 
consilio et voluntate domini mei Arnalli de Olone et uxoris eius 
Beatricis et filiorum suorum Petri et Guillemi ac bono animo et 
spontanea voluntate, diffinio et evacuo domino Deo et Beate Marie 
Stagnensi et Berengario, ipsius ecclesie priori, et clericis ibidem 
manentibus quicquid in predictas Insulas querebam vel auferebam, 
ita ut numquam amodo ego nec aliquis successorum meorum3 
ibi aliquid requiram vel requirat, neque baiuliam neque fortiam 
neque estacamentum nec aliquod servitium vel usaticum, nisi unum 
par gallinarum tantu[m]modo4 quod antecessores ibi habuerunt, 
sed sicut melius dici vel fieri potest sit ius et dominium predicte 
ecclesie Sancte Marie et habitatorum eius in perpetuum. Insuper 
autem, pro remedio anime m  et parentorum meorum, dono 
domino Deo et supranominate ecclesie et habitatoribus eius, in 
omni meo honore quem habeo in terminio de Olone, erbaticum, 
ligna, pasturas et omne conveniens servitium. Et est manifestum. 
Quod si ullus homo vel femina contra istam cartam venerit ad 
irrumpendum, minime valeat implere, sed in triplo [componat].5 
Et in antea firma permaneat omni tempore. 

Que est facta kalendas iulii, anno XX regni regis Lodovici 
iunioris.

Sig+num Olivarii, castellani de Olone, qui hoc fatio et firmo 
firmarique rogo. Sig+num Saurine uxoris eius. Sig+num Arnalli 
de Olone. Sig+num Beatricis uxoris eius.

Sig+num Petri. Sig+num Guillelmi de Oloni*. Sig+num Ber-
nardi de Merola. Sig+num Raimundi de Olost. Sig+num Guillelmi 
de Sallifioris. Sig+num Raimundi.
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Bernardus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo supra 
(senyal).

1. Manca.  2. En lloc de patrocinio.  3. meeorum al text.  4. Manca.  
5. Manca.

1001

1156, setembre, 3
Definició. Guillem de Pedrera renuncia a favor del monestir de Sant 

Joan de les Abadesses als drets sobre l’alou que havia estat de Cas-
tany, que la seva mare havia retingut injustament i li havia llegat. 
Guillem retindrà l’alou a canvi d’un cens d’un pernil.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 290, 125 × 
288 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Guillelmus 
de Pedrera, grata voluntate, recognosco illum honorem qui est in 
Pedrera et fuit de Castan, et mater mea iniuste tenuit et mihi 
dimisit, iuris esse Sancti Iohannis. Et propterea dimitto eum et 
relinquo in potestate Poncii, abbatis Sancti Iohannis, et eiusdem 
ecclesi  cannonicorum, in tali pactu ut teneam eum in vita mea 
per Sanctum Iohannem et faciam eidem ecclesie annuatim pernam 
I censualem. Et si habuero infantem de legittimo coniugio, post 
mortem meam faciat similiter; si vero non habuero, post mortem 
meam revertatur solide et libere in potestate Sancti Iohannis et 
clericorum eius ad suam voluntatem faciendam. Si quis vero con-
tra hanc cartam diffinicionis ad inrumpendum venerit, facere non 
valeat, sed in duplo componat. Et postea firma persistat.

Actum est hoc III nonas september, anno XX regni regis 
Leudovici iunioris.

Sig+num Guillelmi de Pedrera, qui hanc cartam diffinicionis 
fieri iussi, firmavi aliosque firmare rogavi.

Sig+num Poncii baiuli. Sig+num Petri de Macana. Sig+num 
Poncii Bernardi. Sig+num Berengarii de Pedrera.

Iordanis levita scripsit hoc sub die et anno (senyal) quo 
supra.
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1002

1156, octubre
Encomanament. Ponç rep de Guillem Agela els ornaments de l’esglé-

sia de Sant Martí d’Estopanyà i els encomana a Arnau Agela.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 291, 146 × 95 mm. 

Bon estat de conservació.

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 179.

Sembla que Arnau Agela hauria de ser el mateix Guillem Agela, atès que s’in-
trodueix amb un eidem quan no s’ha esmentat cap més personatge.

Anno ab Incarnacione Domini MºCLVI, mense octobris, dum 
comes erat in Provincia, recepit Poncius de Guillelmo Agela orna-
menta Sancti Martini de Stopanna. In primis, III palis de seta et 
unam casulam de pali et aliam de fustanio et aliam de lino, et III 
estoles et tria manipula, et unum camis et IIIIor amictus, et VII 
oralia et tria signa, et unam almaganam et VII supraltaria de lino, 
et duos palis feriales et IIII capas officiales, et I cortinam de pali et 
duas de lino, et unam dalmaticam de pali et aliam de cendato viridi. 
Et unam aram benedictam et I pectinem eboris, et tres capsas 
reliquiarum et unum calicem de stagno, alterum vero stagneum 
calicem habebat domina Sancia, et duas cannadelas stagni et IIIª 
candelabra ferrea, et duo tribula et unum urceum et duas archas.1 
Et I missale parvum et alterum missalem maiorem, et I librum 
storialem et alium sanctoralem, et I epistolarium et I officium 
godeesc, et I responsorium et I psalterium, et III lampadas.

Omnia suprascripta comendavi Poncius eidem Arnallo Agela 
in presencia Iordani et Raimundi de Liminiana, qui erant ibi. 
Preter hec, solebant esse ibi calix argenteus et crux argentea, 
que non invenit ibi Poncius, et unus liber quem Petrus Guillelmi 
accomodavit Vincencio.

1. h i s afegides a la interlínia.

1003

[Després de 1156, octubre]
Encomanament. Ponç, escrivà i notari de Ramon Berenguer IV, comte 

de Barcelona, encomana l’església d’Estopanyà a Pere d’Estadella 
i li’n concedeix tres quartes parts dels béns i drets.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 3 
(olim arm. 3 Lleida, sac C, núm. 151), 255 × 195 mm. Bon estat de conservació.
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Datem segons el document núm. 1002, on apareixen Ponç i Guillem Agela en 
referència a Estopanyà.

Ad honorem Dei omnipotentis, ad utilitatem et augmentum 
cclesi  Sancti Martini de Stopanano, ego Poncius scriba et no-

tarius domini comitis Barchinonensis, consilio et voluntate Guilelmi 
Agele baiuli comitis et omnium parrochianorum prephat  cclesi , 
comendo tibi Petro de Stadela ipsam cclesiam Beati Martini de 
Stopannano similiter cum ipsa sua capella et cum omni honore 
sibi pertinente. Tali modo, ut prephatam cclesiam cum omni 
honore suo bene custodias et optime servias cum clericis et cum 
omnibus servicio eiusdem cclesi  necessariis sine aliquo dolo et 
fraude. Retineo mihi de omnibus espletis tocius honoris, de pane, 
de vino, de carne sive de defunctionibus et de omnibus expletis 
que exierint de ipsis molinis de Reguard et de censibus et usaticis 
que inde exierint, quartam partem quam mihi vel ipsi cui ego 
mandavero fideliter tribuas anuatim per secula cuncta. Et de iam-
dicta quarta parte sis mihi fidelis omni tempore vite tue. Et quod 
tu non comendes predictam ecclesiam vel honorem eius alicui 
viventi homini clerico vel laico1 in omni vita tua set tu habeas, 
teneas et possideas predictas tres partes, quartam vero michi aut 
baiulo meo quem tibi mandavero fideliter reddas omni tempore. 
Et predictas tres partes habeas per me ad servicium meum et 
fidelitatem meam. Et si bis vel ter in anno venio in Estopannano 
cum uno aut duobus vel tribus sociis et cum nostris equitaturis, 
teneas nos honorifice duobus vel tribus diebus de tuo. Et si am-
plius ibi stare voluero, stem ibi de meo, videlicet de mea quarta 
parte. Et si de omnibus supradictis me in aliquo deciperes vel 
defraudares aut fideliter supradicta omnia mihi non compleres, ego 
iamdictus Poncius recuperarem et empararem predictam ecclesiam 
et honorem totum ad stabiliendum et ordinandum sicut melius 
viderem. Et ego iamdictus Petrus de Stadela convenio tibi Poncio 
supradicto ut sicut suprascriptum est ita tibi fideliter compleam 
et atendam in omni tempore vite mee. Et ut de omnibus his sis 
bene securus et fidus, facio tibi hominium meis manibus propriis.

Actum est hoc in presencia Bernardi, capellani de Cervera, et 
Guilelmi Agela, baiuli comitis, et Destri, filii eius, baiuli comitis, 
et Martini Merini, cclesi  prefate presbiteri, et Petri de Seganta 
et aliorum proborum hominum.2

1. vel laico afegit a la interlínia.  2. Al dors d’aquest document hi ha escrit 
un text ampli en caràcters aràbics. Aquest text l’estan estudiant actualment el senyor 
Theodor Loinaz i la senyora Dolors Bramon, del Departament de Filologia Semítica de 
la Universitat de Barcelona.
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1004

1156, novembre, 3
Convinença. Bernat de Montesquiu s’avé amb Guillem de Guàrdia, la 

seva esposa Dolça i Pere de Montesquiu pel que fa al repartiment 
de diversos béns i drets situats a Manresa i al Bages. Guillem de 
Guàrdia podrà construir una fortalesa a Sant Iscle del Bages i 
promet fidelitat a Bernat de Montesquiu.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 292 (olim 
arm. 10 Manresa, sac M, núm. 530), 116 × 346 mm. Carta partida, traçant A, 
B, C pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Monte Eschivo venio 
ad placitum et concordiam et finem cum Guillelmo de Guardia et 
uxore sua Dulcia, ego et mei infantes cum illis et suis infantibus, 
et cum meo fatre Petro de Monte Eschivo, de illis contencionibus 
que erant inter me Bernardum de Monte Eschivo et Bernardum 
de Minorisa de ipso honore de Minorisa et de Bages. Scilicet, ip-
sam terciam partem quam Bernardus de Monte Eschivo clamabat 
Bernardo de Minorisa de placitis de Minorisa, dimitit Guillelmus 
de Guardia Bernardo de Monte Eschivo;1 et ipsas questias quas 
Bernardus de Monte Eschivo faciebat in Bages et Bernardus de 
Minorisa faciebat, faciant unam questiam solam in Bages et dividat 
per medium inter Bernardum de Monte Eschivo et Guillelmum de 
Guardia, exceptus de suis alodiis de unoquoque;2 et ipsas ostili-
tates de Bages sint divise inter Bernardum de Monte Eschivo et 
Guillelmum de Guardia sicut modo sunt divise ipsam de Valoriola 
et ipsam de Pasterengs, preter ipsas que Bernardus de Minorisa 
aud Guillelmus de Guardia possit ostendere quod abeat per acapite 
aut per empcionem, in quibus Bernardus de Monte Eschivo nichil 
abeat. Et ego Guillelmus de Guardia abeam ipsas mansiones de 
Maria Burgense per alodium et ipsas mansiones Arnalli Ferrer per 
fevum. Et ipsum ortum quem Bernardus de Foro tenet ad fontem 
de Moreta abeam ego Guillelmus per fevum. Et ipsa alodia de collo 
de Figera, de quibus cotendebant Bernardus de Monte Eschivo et 
Bernardus de Minorisa, habeat ipse Bernardus aud Guillelmus, cui 
agricole dabunt, per directum et caldariam. Et si Guillelmus de 
Guardia vult facere fortitudinem ad Sanctum Ascisclum, non vetet 
ei Bernardus de Monte Eschivo. Et ipsum furnum quod Bernar-
dus de Minorisa tenet in Minorisa dimitit Bernardus Guillelmo de 
Guardia, preter ipsum censum XVIII denarios. Et modo veniunt ad 
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finem et concordiam Bernardus et Guillelmus predicti. Et convenit 
predictus Bernardus de Monte Eschivo Guillelmo de Guardia quod 
de isto prescripto honore et de alio honore quem Guillelmus de 
Guardia tenebit per predictum Bernardum, quod ipse Bernardus 
de Monte Eschivo nichil tollat nec pig[n]oret3 unde Guillelmus 
predictus perdat. Et ego Guillelmus de Guardia convenio Bernar-
do de Monte Eschivo ut sim suus sicut Bernardus de Minorisa 
et sui an[te]cessores4 fuerunt de an[te]cessoribus5 Bernardi de 
Monte Eschivo. Et ego Guillelmus de Guardia iuro vobis Bernardo 
de Monte Eschivo domino ut sim vester fidelis et adiuvet vobis 
cum omni meo honore de omnibus hominibus de quibus adoleda 
non faciam, et teneam firmiter istud placitum sicut scriptum est, 
sine malo ingenio. Per Deum et per ista IIIIor Evangelia. Et ego 
Bernardus de Monte Eschivo iuro6 tibi Guillelmo de Guardia ut 
teneam tibi istud placitum quomodo scriptum est et adiuvet tibi 
cum omni meo honore de omnibus hominibus de quibus adoleda 
non faciam. Per Deum et ista IIIIor Evangelia.

Actum est hoc IIIº nonas november, anno XXº regni regis 
Ledovici iunioris.

Sig+num Bernardi de Monte Eschivo. Sig+num Saure. Sig+num 
Petri de Monte Eschivo. Sig+num Bernardi de Rochafort. Sig+num 
Guillelmi de Aviro. Sig+num Berengarii de Aviro. Sig+num Guillel-
mi de Guardia. Sig+num Dulcie. Sig+num Raimundi de Pegera. 
Sig+num Ugonis. Sig+num Bernardi de Callers. Sig+num Berengarii 
de Guardiola. Bernard.

1. Segueix et de ipsa questia de Bages que unusquisque faciebat, faciant unam 
solam questiam in Bages et dividant per medium inter Bernardum de Monte Eschivo et 
Guillelmum de Guardia, ratllat.  2. exceptus de suis alodiis de unoquoque al final del 
text, amb un senyal d’avís que hi remet.  3. Manca.  4. Manca.  5. Manca.  6. r 
corregeix un traç anterior.

1005

1156, desembre, 3
Empenyorament. Ponç de Castellgalí empenyora a la sagristia de Sant 

Llorenç del Munt tota l’honor d’ipsas Planas, que té a Sant Vicenç 
de Jonqueres i Sant Julià d’Altura per dotze morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 293 (olim 
núm. 192, segona caixa), 137 × 189 mm. Bon estat de conservació.
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Pateat cunctis qualiter ego Poncius de Castro Gallino, cum 
asensu1 et voluntate fratris mei Petri, impignero domino Deo et 
sacristie Sancti Laurecii de Mote tibique Stephano sacriste om-
nem meum honorem2 quem habeo in parroechiis3 Sancti Vincencii 
de Ioncheres et Sancti Iuliani de Altura; et hoc est in comitatu 
Barchinone. Prescriptum vero honorem totum, sic inpignero pre-
dicte sacristie et tibi Stephano propter XII moabetinos in auro, 
Aiadinos bonos, de ista festivitate prima veniente Natalis Domini 
usque ad aliam festivitatem. Et non sit mihi licitum redimere pre-
dictum honorem nisi in festivitate predicta. Et sic vadat annuatim 
de festivitate in festivitatem Natalis Domini usquequo persolvam 
predicte sacristie et tibi Stephano predictos XII moabetinos in 
prelocuto festo. Nominatur predictus honor ad ipsas Planas. Si 
quis hoc disrumpere temptaverit, nil valeat, sed supradicta in 
duplo componat. Et in antea hoc firmum permaneat.

Quod est actum III nonas decembris, anno XX regnante 
Ledovico rege iuniore.

Sig+num Poncii de Castro Gallino, qui hoc laudo et firmo 
firmarique rogo.

Sig+num Petri fratris eius. Sig+num Guillelmi de Exerchavino. 
Sig+num Raimundi de Valle Sica.

Arnallus monachus et levita, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

1. u corregeix o.  2. h afegida a la interlínia.  3. La darrera i corregeix a.